
segunda-feira, 18 de agosto de 2008 13Diário Oficial Executivo  1

PORTARIA Nº. 163 /2008
BELÉM, 14 DE AGOSTO DE 2008.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006; e ainda memorando 
141/2008 – GP, de 11/08/2008.
RESOLVE:
SUBSTITUIR o membro da Comissão de Trabalho com o objetivo 
de efetuar os procedimentos relacionados à demanda contida 
de processos de Auxílio Funeral, SÉRGIO CASTRO GOMES mat: 
3255280-1 pela servidora HELENA DA CONCEIÇÃO BASTOS 
GOMES, constituída pela Portaria nº 153/2008, de 29/07/2008, 
publicada no DOE n° 31.222, de 30/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 931/2008, DE 14 DE AGOSTO DE 2008.
Servidor: Jardes Correa Costa
CPF: 295.123.952-15     
Cargo: Gerente de Obras
Origem: Belém 
Destino: Afuá
Período: 25/08 a  27/08/2008                                 
Nº. de diária:2 e  ½  (duas e meia)
Objetivo: Visita técnica para emendas parlamentares, PAC’S, 
obra com recurso da OGE e PTP’S.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício

PORTARIA Nº 930/2008, DE 14 DE AGOSTO DE 2008.
Servidor: Jardes Correa Costa
CPF: 295.123.952-15     
Cargo: Gerente de Obras
Origem: Belém 
Destino: Santa Cruz do Arari
Período: 18/08 a  22/08/2008                                 
Nº. de diária:4 e  ½  (quatro  e meia)
Objetivo: Visita técnica para elaboração de projetos para emendas 
parlamentares, PAC’S, obra com recurso da OGE e PTP’S.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício

PORTARIA Nº 932/2008, DE 14 DE AGOSTO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, Secretario Adjunto, 
mat. 5195128/2, referente a seu deslocamento à Cidade de 
Brasília/DF, no dia 18/08/2008, com o objetivo de reunir junto 
ao Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes 
– DNIT, sobre o Projeto do Terminal Hidroviário de Oriximiná e o 
projeto do DNIT, referente à Orla de Marabá.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 927/2008, DE 14 DE AGOSTO DE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Memorando Nº. 
069/2008 – CPS, datado de 07.07.2008.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor José Odinaldo Moreira Caldas, matrícula 
57196491/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura, lotado na Coordenação de Projetos Sociais, 
Gratificação de Tempo Integral, a contar do dia 18/08/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício

PORTARIA Nº. 929/2008, DE 14 DE AGOSTO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:                
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, o servidor 
Gilmar Franco Mota, Motorista, matrícula: 54195705/2, a 
deslocar-se ao Distrito de Mosqueiro, no dia 14/08/2008, com 
o objetivo de conduzir o Secretário Adjunto, José Raiol, para 
realizar levantamento das necessidades físicas na praia do 
Marahu. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 928/2008, DE 14 DE AGOSTO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:       
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, o servidor 
José de Andrade Raiol, Secretário Adjunto, matrícula: 5195128/1, 
a deslocar-se ao Distrito de Mosqueiro, no dia 14/08/2008, com 
o objetivo de realizar levantamento das necessidades físicas na 
praia do Marahu.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 933/2008, DE 14 DE AGOSTO DE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três 
e meia) diárias, a servidora LUIZA TOMAZ CHAVES, Assessor 
Especial I, matrícula 57176239/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Marabá, no período de 18 à 21/08/2008, com o 
objetivo de  fazer inauguração da Feira do Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício.

PORTARIA Nº 925/2008, DE 14 DE AGOSTO DE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
TRANSFERIR a data de deslocamento do servidor, João 
Nepomuceno de Faria Pereira, técnico em Gestão de Infra-
Estrutura, matrícula: 57196487/1, do período de 16 à 19/07/2008, 
conforme Portaria Nº. 786/2008 do dia 14/07/2008, publicada 
no DOE nº. 31.211 do dia 15/07/2008, para o período 27 à 
30/08/2008, em virtude da alteração de agenda de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício

PORTARIA Nº 926/2008, DE 14 DE AGOSTO DE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
TRANSFERIR a data de deslocamento do servidor, João 
Nepomuceno de Faria Pereira, técnico em Gestão de Infra-
Estrutura, matrícula: 57196487/1, do dia 05/08/2008, conforme 
Portaria Nº. 812/2008 do dia 17/07/2008, publicada no DOE nº. 
31.214 do dia 18/07/2008, para o dia 26/08/2008, em virtude 
da alteração de agenda de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 005/2007
Objeto do Contrato: execução sob o regime de empreitada por 
valor global a preços fixos e sem rejustes da obra de Construção 
da Feira do Produtor no Município de Paragominas
Valor do Contrato Original: R$ 641.299,07
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Partes: SEDURB e POLIENGE Engenharia e Indústria Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência conratual por 60 (sessenta) dias, a contar de 07/08/2008 
a 06/10/2008
Valor: R$ ********************************
Data da Assinatura: 07/08/2008
Vigência do Aditamento: 07/08/2008 a 06/10/2008
Dotação Orçamentária: ********************************
Fonte de Recurso: ***********************************
Ordenador Responsável: ANA SULY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º ao 3º T.A - Prorrogação de Prazo
Endereço do Contratado: Avenida Bernardo Saião, nº 5232, sala 
01, CEP: 66.075-150
Data da Publicação: 15/08/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 10º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 040/2006
Objeto do Contrato: Execução sob o regime de empreitada por 
valor global a preços fixos e sem rejustes da obra de Construção 
da Creche Municipal no Município de são Geraldo do Araguaia
Valor do Contrato Original: R$ 315.068,51
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 031/2006
Partes: SEDURB, Município de São Geraldo do Araguaia e 
ENGICOL - Engenharia,Indústria e Comércio Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência conratual por 90 (noventa) dias, a contar de 25/08/2008 
a 24/11/2008
Valor: R$ ********************************
Data da Assinatura: 25/08/2008
Vigência do Aditamento: 25/08/2008 a 24/11/2008
Dotação Orçamentária: *****************************
Fonte de Recurso: *********************************
Ordenador Responsável: ANA SULY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º e 3º ao 9º T.A- Prorrogação de Prazo; 
2º T.A - Acréscimo de Valor; 9º T.A - Supressão e Acréscimo de 
Serviço
Endereço do Contratado: Av. Tocantins, nº.2189, Bairro da 
Pedreira, CEP: 66.085-080
Data da Publicação: 15/08/2008

CONTRATO ORIGINÁRIO: 76/07
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 76/07 – COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: MATOS E ASSOCIADOS S/C LTDA CNPJ no 
04.612.539/0001-52.
OBJETO: Prestação de Serviços de Assessoria Contábil para 
adequação das interfaces contábeis dos sistemas corporativos, 
análises e criação de regras contábeis, adequação de rotinas de 
conciliação de contas do Ativo e Passivo, adequação e criação de 
relatórios gerenciais do sistema contábil.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 32/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (seis) meses a partir da data da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 45.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 40 – Conta 43351026200 
– Subconta – 322164
ADITIVOS ANTERIORES:
1ª DATA: Prazo
2ª DATA: Acréscimo do valor contratual – R$ 1.000,00
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24/07/08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 08/08 - COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CTE ENGENHARIA LTDA - CNPJ no 
06.540.840/0001-23.
OBJETO: Execução de serviços externos de atendimento ao 
público com serviços de Engenharia na Cidade de Santarém, 
pertencente à Unidade de Negócio do Baixo Amazonas da 
COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite Nº 63/07
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 40 – Conta - 437352199– 
Subconta – 324177.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 (Dez) meses, a partir da assinatura 
do Contrato 03.03.08 a 02.01.09.
VALOR DO CONTRATO: R$ 148.600,00
DATA DA ASSINATURA: 03.03.08
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Aumento do 
Valor Contratual.
VALOR DO ADITIVO: R$ 17.150,00
DATA DA ASSINATURA: 12/08/08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 13 de Agosto de 2008
Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
RESULTADO DE LICITAÇÃO

ÓRGÃO: Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA
MODALIDADE: Concorrência Nacional Nº 08/08 – Ausência de 
Licitantes.
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Leila Guedes A. Ramos.
Belém, 13 de Agosto de 2008.
Comissão Permanente de Licitação


